(12) Theophilus, in Can. super rebus, lib. 1. *Teophilus est qui indicat fructum alienum: perinde sicut transgressus est legem Dei, et Apostolorum, et Prophetarum, et non solum hereticus, sed etiam legum humanarum.*

(13) Innocentius Pap. relas. in Can. Si Imperator, 26. dist. Si Imperator Catholicus est (quod solum per ipsius declarationem) filius est, non presul Ecclesie, quod ad Religionem comparat, aliter si communit, non dicitur. Et infra in eodem capite. *Non à legibus publicis, non à presulibus sanctis, sed à Pontificibus, et Sacerdotibus comparatur Deus Christiane Religionis. Cleri et, et Sacerdotes habeat ordinari, et dignari, restitque de rebus humanis.*

(14) Can. Et sic diximus, 26. q. 7.

(15) D. August. relas. in Can. Activo, Can. Sicut, Can. Ratus, Can. Diffinito, cum similibus, 17. q. 2. Can. Eo qui Ecclesiam, 27. dist. cap. Inter aliunde Innocentius, Ecclesiar.

(16) Can. Ratus, de Immunit. Ecclesiar. in 6. Can. Ratus, 17. q. 4. leg. 1. *cum frequenter, in 20. part. 1. de principio in, cum legibus frequentibus, in 22.*

(17) Cap. Nullus indolens, 12. q. 1. sup. Clericis, cap. Qualiter, de Indulto, cap. Nullus Episcopus, cap. Nullus indolens, cap. Si diligenti, de Foro competent. cap. Non minus, de Immunit. Ecclesiar. cap. Si vero, cap. Si iudex, de Sen. et Communi. in 6. cap. Quibusque, ceteris in 6. cap. Quibusque, de Immunit. Ecclesiar. eod. lib. De illa Canon. in pluribus capitulis, principio 24. 25. 26. & 27.

mo si fuerit proprio Juez, à los Sacerdotes, y superado por el dicho Pontifice Theophoro: (32) y otro de introducirse à enseñar doctrinas morales, tan fuera de los fueros de vn puro lego, y condenado por el Papa Juan. (33) Considerare V. Magestad, los motivos de dicho Maestro de Campo para semejantes vltages, y si es digno con razon de la penkencia puesta, al passo que merecedores de agradecimiento, los que tan à su costa procuraron en esta parte defender la Iglesia, y que no se introduxeran tales errores en Monarchia tan Catholica.

32 No es de menor consideracion la circunstancia de la violacion de los Templos, y lugares consagrados à Dios, como lo manifiesta el castigo, que por sus mismas manos executò la Magestad de Christo, eo los que violauan con sus compras, y ventas el Templo dedicado solo para las alabanzas de Dios. (34) Tiene se por muy reprehensible el sacar vn vil esclauo de la Iglesia, como pondeta San Augustin, y diferentes textos: (35) porque se aguita faltar à la veneracion que se debe à Dios en sus Templos, como dicen los textos Canonicos, y leyes Reales: (36) y en el caso presente se atropellaron todas las leyes, y textos Canonicos, no para sacar à vn esclauo, si para echar fuera de la Iglesia à los Ministros de Dios, que independientemente del Sagtado de los Templos, solo por su dignidad Sacerdotal estauan essemptos de las violencias de qualquiera secular: dexarse, Señor, à la piadosa consideracion de V. Magestad, y sus rechos Ministros, la ponderacion de este delito, que mas puede con el silencio, que con palabras ponderarse.